

هومن جعفری
روزنامه‌نگار ورزشیچشم‌نواز مثل
سپاهان مورایس

پیرامون استقلال و سپاهان حرف برای نوشتن زیاد است و قضا برای انتشار اندک. پس بیایید صاف برویم سر اصل مطلب.

۱. فکر می‌کردیم استقلال سا پینتو دلبری می‌کند اما سپاهان مورایس بود که از بازی بزرگ هفته اول شش امتیاز طلائی دشت کرد، سه تا را به حساب خودش ریخت و سه تا را هم از حساب استقلال دریغ کرد تا با زدن محکم‌ترین چک هفته اول، بشدت خودی نشان دهد. پیش از بازی برای تماشای هر دو تیم انگیزه‌های بسیار بالا داشتیم و دست‌کم خوشحالییم سپاهان فراتر از انتظار ما ظاهر شد.

۲. سپاهان مورایس، چقدر خوب بود. اگر قرار بود دفاع کنند، خوب دفاع کردند. اگر قرار بود حمله کنند، خوب حمله کردند. اگر قرار بود ضد حمله بزنند، درخشان ظاهر شدند. اگر قرار بود به بازی سرعت بدهند، عالی عمل کردند. اگر قرار بود بازی را ببندند، استثنایی بستند. اگر قرار بود بازی را ببرند، به بهترین شکل ممکن بردند. سپاهان می‌توانست بازی را در نیمه اول ببازد و نیاخت. آنها می‌توانستند بازی را در نیمه دوم ببرند و بردند. به این می‌گویند یک «جاب دان» درجه یک!

۳. استقلال در بازی نخست چقدر بدسلیقه چیده شد و چقدر بدسلیقه پیش رفت. دو دفاع میانی کند و یک خط هافبک مکانیکی و بی‌احساس که هر چه بازی بیشتر پیش می‌رفت، بیشتر تحلیل می‌رفتند. آنها امیدوار بودند در نیمه دوم حریف زردپوش را خسته کنند و با تکیه بر اشتباهات فردی کار را به سود خود تمام کنند. دقیقاً عکسش برای خودشان رخ داد. خسته شدند، اشتباه کردند و باختند. سایپتو خوب کرد که سه بازیکن را همزمان وارد زمین نمود و با تیم بازنده‌اش تعارف نکرد اما هفته آینده و هنگام انتخاب ترکیب اصلی است که باید ببینیم او چند نفر را کنار می‌گذارد.

۴. داوری دیگر حتی نیاز به گفتن هم ندارد. دو صحنه بسیار مشکوک به پتالی می‌توانست با کمک داور ویدیویی، تعیین تکلیف شود و نشد. تا کی باید تیم‌ها و هواداران را به جان هم بیندازیم؟

سا پینتو، بازنده نبرد خوب و بهتر

سام ستارزاده
روزنامه‌نگار ورزشی

روپارویی استقلال و سپاهان در آغاز لیگ، جنگی زود هنگام بود که نه تنها خواست هیچ یک از دو مدعی قهرمانی لیگ بیست‌ودوم نبود، بلکه در جهت جدابیت بیشتر لیگ هم نبود. چنین نبردی در هفته‌های میانی لیگ می‌توانست بشدت تماشایی‌تر باشد؛ زمانی که دو سرمربی پرتغالی، نیم‌های‌شان را به اوج هماهنگی

و بازیکنان‌شان را به اوج آمادگی پس از فصل پرفشار بدنسازی رساندند. رقم خوردن زود هنگام این تقابل، آبی‌های میزبان را با چالش بیشتری مواجه ساخت. ریکاردو سا پینتو در اولین تلاش برای صیانت از رکورد خارق‌العاده به جای مانده از استقلال مجیدی، نه هواداران خودی را در اختیار داشت و نه دو عنصر اصلی خط آتش خود، یعنی کاوه رضایی و محمد محبی را. مصدومیت صالح حمدانی و عدم معافیت محمدحسین مرادمند را

نیز به چالش‌های سا پینتو اضافه کنید. با این حال، این کمبودها برای توجیه ضعف استقلال در خلق موقعیت را توجیه نمی‌کند؛ بخصوص آنکه سا پینتو با تمام مهاجمانش نیز نتوانست روی دروازه سپاهان فشار بیاورد. استقلال سا پینتو را نمی‌توان تیمی بی‌برنامه در فاز حمله دانست. پرس از بالا، یکی از تاکتیک‌های روز فوتبال جهان است که کمتر تیمی در ایران به آن توجه می‌کند. سرمایه‌گذاری ستاره سابق

تیم ملی پرتغال در دهه ۹۰ روی پرس از بالا کاملاً مشهود بود. آمار ۵۱۷ پاس با دقت ۸۴ درصد و مالکیت ۵۸ درصد، یعنی آبی‌ها برای سه امتیاز بازی طرح و نقشه داشتند. اما این سپاهان مورایس بود که با دفاع مدرن و نفوذناپذیر خود، خط و نشان را برای مدعیان لیگ کشید. سپاهان فرصت طلب و باهوش ۱۴۰۱، در تخریب بازی خط میانی رقیب، فلسفه مورایس و استادش ژوزه مورینیو را به خوبی در مستطیل سبز پیاده می‌کند.

روپارویی خوب و بهتر در ایستگاه آغازین لیگ، قمار اجباری سپاهان و استقلال بود. حال طلائی پوشان می‌توانند به‌سادگی جای خود را در بالای جدول لیگ سفت کنند؛ بویژه که غیر از زاتو، سایر خریدهای باکیفیت خارجی آنان نیز در لیگ تأثیرگذار خواهند بود. اما پسران آبی در انزلی محکوم به یک برد تحت فشار هستند، بردی که به هر قیمتی باید به دست بیاید تا آنان وارد یک بحران زود هنگام نشوند.

عیار سرمربی استقلال با واکنش به این باخت مشخص می‌شود
پینتو خیلی زود به میدان مین‌رسید

عکس: امیرحسین خیرخواه

و قاییدی آماده باشند، احتمالاً خیلی زود جای این مهاجمان را می‌گیرند. پس‌لرزه‌های شکست استقلال بعد از قهرمانی بدون باخت، یکی از دلایلی بود که مریمان ایرانی را برای قبول پیشنهاد این تیم مردد کرده بود و آنها را به میدان مین تشبیه می‌کردند، ولی حالا سا پینتو باید بتواند با آنها کنار بیاید. کار مریمان در روزهای برد آسان است و عیار مربی بعد از باخت مشخص می‌شود. واکنش استقلال در نیم ساعت پایانی بازی برای جبران گل‌های سپاهان کافی نبود و حالا پینتو کمتر از یک هفته فرصت دارد تا تیمش را برای بازی ملوان ترمیم کند.

اشتباه بزرگی نشدند. پیش از بازی گفته می‌شد که استقلال ترافیک شدیدی در خط حمله دارد، ولی بازی با سپاهان نشان داد که گزینه‌های فعلی رضاییان را باز گذاشت. هنوز فاصله زیادی تا رسیدن به کیفیت مطلوب دارند. اگر بازی تا چند ساعت دیگر ادامه پیدا می‌کرد، احتمالاً از گلزنی شهباززاده خبری نمی‌شد. یامگا در سمت راست هنوز همان مهره خطرناک سال گذشته است، ولی سلمانی حرکت چندان مؤثری نداشت. از مهاجمان تعویضی بابایی چند بار با دریبل‌های عرضی خطرناک شد، ولی رضایی به خوبی تغذیه نشد تا مثل مطهری بیکار بماند. اگر محبی

زده‌بین‌ها به سمت استقلال سا پینتو گرفته شده تا ایرادها و ناهماهنگی‌های این تیم پیدا شود. بازی هفته اول برای قضاوت درباره سرمربی استقلال کافی نیست، ولی در همین بازی ضعف‌هایی دیده شد که اگر سایپتو برطرف نکند تیمش را زمینگیر خواهد کرد. استخوانبندی استقلال فرهاد مجیدی حفظ شده، ولی سرمربی جدید به اجبار یا دلخواه تغییراتی در تیم بوجود آورده بود. در غیاب مرادمند که هنوز اجازه بازی ندارد، مثلث خط دفاع ترکیب متفاوتی داشت و با دریافت دو گل آسان نمره قبولی نگرفت. داسیلوا در پست جلوون سمت

آرمن ساوخانیان
روزنامه‌نگار

این از بدشانسی سا پینتو و مورایس بود که طبق قرعه مجبور شدند در هفته اول لیگ بیست و دوم با هم روبه‌رو شوند؛ دو مربی تازه‌وارد که هنوز نه روی تیم خودشان کاملاً مسلط شده‌اند، نه شناخت دقیقی از حریف داشتند و نه فضای فوتبال ایران را به خوبی می‌شناسند. این دو پرتغالی با هدف قهرمانی استخدام شده‌اند و مشخص بود که مربی بازنده تحت فشار قرار می‌گیرد. افتتاحیه حساس لیگ در نهایت با برتری مورایس و سپاهان به پایان رسید و حالا

مازیار فیروزی
روزنامه‌نگار ورزشیمی‌رسند به این
جمله که «ما سپاهان
هستیم و حالا حالا
قهرمان»؟

بازی ۶ امتیازی؛ تقابل دو تیم خوب لیگ یا هر چیز دیگری که بشود گفت؛ مهم این است که این بازی را استقلال برد. بین فوتبال‌ها یک مثال وجود دارد که می‌گویند: «۲-۳ بازی اول خیلی مهم است و جمع کردن امتیاز در همین چند بازی اول می‌تواند کمک بزرگی باشد برای بازی‌های آخر فصل و رسیدن به قهرمانی.» این فرضیه تا حدودی می‌تواند درست باشد اما لیگ، پیچ و خم‌های خودش را دارد و بارها و بارها این اتفاق افتاده که تکلیف قهرمان لیگ، در بازی‌های پایانی مشخص شده است. سپاهان استقلال را برد. سپاهانی‌ها سال‌هاست رنگ قهرمانی را ندیده‌اند و از آن سالی که آنها سه سال پیش سر هم قهرمان لیگ شدند و شعار معروف‌شان «ما سپاهانیم و حالا حالاها» دیگر نتوانسته‌اند جام قهرمانی در لیگ برتر را بالای سرشان ببرند. با این حال به نظر می‌رسد که امسال شرایط متفاوت است. طلائی پوشان آنچه را که سال قبل با محرم نویدکیا به دنبالش بودند این بار با مورایس دنبال می‌کنند. بدون تعارف شکست دادن استقلال؛ تیمی که عنوان قهرمانی بدون باخت در سال گذشته را پدک می‌کشد، آن هم در خانه خودشان کاری است که از یک تیم مدعی برمی‌آید. این سپاهان نشان داد که امسال حرف‌های زیادی برای گفتن خواهد داشت. البته هنوز ابتدای راه است و به قول معروف تازه «ب» بسم الله را گفته‌اند اما اگر قرار باشد اسم چند تیم را آورد و از آنها به عنوان مدعی قهرمانی نام برد باید روی کاغذ اسم سپاهان از اصفهان را نوشت.

دندان تیز سپاهان

یونس علیزاده
روزنامه‌نگار ورزشی

هواداران استقلال حق دارند دمق و ناراحت باشند. اتفاقی که برای تیم‌شان رقم خورد، دور از شأن یک قهرمان بود. آنها فکر می‌کردند سایپتو یک شروع فوق‌العاده را تجربه می‌کند اما هیچ‌یک از ایده‌های فنی این مرد پرتغالی به کارآبی‌ها نیامد. ترکیب اولیه اشتباه بود و استقلال در کنترل توپ، ایجاد موقعیت گلزنی، ارسال‌های به‌موقع، هماهنگی تیمی، سرعت دادن

به بازی، جمع شدن در دفاع، توپ‌گیری و حتی ارسال پاس‌های کوتاه دچار مشکل بود. از سوی دیگر، سپاهان توانست به بهترین شکل از ضعف خط دفاع استقلال در نیمه دوم سود برده و بازی را به سود خود تمام کند. آنها دندان تیزی برای قهرمانی دارند. مورایس در نیمه اول شبیه به سایپتو، خوب و کافی نبود اما در نیمه دوم ورق را برگرداند و توانست با استفاده از اشتباهات مکرر خط دفاع استقلال، کار را تمام کند. دو بار نفوذ از چپ و راست، دو شوت به زاویه مخالف و دو گل. کار مهم‌تر

هستند که قهرمان فصل قبل را بدون دردسر می‌برد. از سوی دیگر سایپتو که بسیاری از مهره‌های اصلی تیمش را در اختیار نداشت نشان داد هنوز برای هماهنگی تیمش به زمان بیشتری نیاز است و در کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد که رکوردها در فوتبال برای او اهمیتی ندارد و باید روی تیم کار کند تا نقاط ضعفش برطرف شود. این بازی ثابت کرد که عیار هر دو مربی حداقل در ابتدای راه چه اندازه است.

در بین دو نیمه دستیار سابق مورینیو هنر خود را رو کرد و با توصیه‌های تاکتیکی خودش روند بازی را تغییر داد و در ۴ دقیقه به ۳۰ دقیقه نیاختن آبی‌پوشان پایان داد. سپاهانی‌ها در دقیقه ۵۳ و ۵۷ توسط سلمانی و رامین رضاییان به گل رسیدند و در نهایت با نتیجه ۲-۰ صفر پیروز میدان شدند. شروع طوفانی شاگردان مرد آرام پرتغالی خط و نشان زود هنگامی برای تمام رقبای لیگ برتر بود تا همه بدانند برای رسیدن به جام این فصل با تیمی روبه‌رو

آرامش ترسناک مورایس

ایمان شیرازی
روزنامه‌نگار ورزشی

افتتاحیه لیگ یک بازی بزرگ و خاص بود. نبرد جذاب دو پرتغالی تازه‌وارد و مدعی قهرمانی لیگ تمام چشم‌ها را به این بازی و البته سکوه‌های خالی که توی ذوق می‌زد دوخته بود. از همان دقایق اول هیجان سا پینتو و آرامش مورایس در کنار زمین به خوبی دیده می‌شد و جز شوت دقایق آخر سپاهانی‌ها نیمه اول موقعیت خاصی نداشت.



حسین حسینی دروازه‌بان و کاپیتان استقلال بیشترین گل را در لیگ از سپاهان با ۱۱ گل دریافت کرده و با ۲۱ گلی که در هفته نخست لیگ دریافت کرد، این رکورد منفی بدتر شد و تعداد آن به ۱۳ گل رسید.



این نخستین باخت استقلال در نخستین هفته لیگ در میزبانی بود. آنها تا پیش از این ۱۲ بار در لیگ در هفته نخست میزبان بودند که ۹ برد و ۳ تساوی در کارنامه داشتند اما برای نخستین بار در اولین هفته لیگ در خانه باختند.



آخرین باخت استقلال در لیگ برابر سپاهان در لیگ بیستم بود که آبی‌ها ۲-۱ به سپاهان باختند و بعد از یک فصل بدون باخت، نخستین باخت خود را در برابر همین سپاهان این بار با نتیجه ۲ بر صفر تجربه کردند.



نخستین باخت استقلال بعد از یک فصل بدون باخت در نخستین بازی فصل رقم خورد. آبی‌ها یک فصل تمام در لیگ بیست و یکم نیاخته بودند و در نخستین بازی لیگ بیست و دوم شکست خوردند.